
 

 

E n t w u r f  

Verordnung der Bundesministerin für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, 
Innovation und Technologie, mit der die Altlastenatlas-VO geändert wird 
(2. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023) 

Auf Grund der §§ 13 und 14 des Altlastensanierungsgesetzes, BGBl. Nr. 299/1989, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 104/2019, wird verordnet: 

Die Altlastenatlas-VO, BGBl. II Nr. 232/2004, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 406/2023, wird wie folgt geändert: 

1. Dem § 2 wird folgender Abs. 36 angefügt: 

„(36) Die Anhänge 3, 4 und 6 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. xxx/2024 treten mit 
xx.xx.2024 in Kraft.“ 

2. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N53: 

„ALTLAST N53: Teerfabrik Rütgers – Angern 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern*): 

Gänserndorf 
Angern an der March 
Angern (6001) 
616/2, 620/3, 621, 626, 627, 628, 710, 711, 712/1, 712/2, 713, 
714, 715, 716/1, 716/2, 716/3, 716/4, 716/5, 716/8, 716/9, 
716/10, 716/11, 716/12, 716/13, 716/15, 716/18, 716/19, 716/20, 
716/21, 716/22, 716/24, 716/26, 716/27, 716/28, 716/29, 716/30, 
716/31, 716/32, 716/33, 716/34, 716/35, 716/36, 716/37, 716/38, 
716/39, 716/40, 716/41, 716/42, 716/43, 716/45, 716/46, 716/47, 
716/48, 716/49, 716/50, 716/51, 716/52, 716/53, 716/54, 716/55, 
716/58, 716/61, 716/62, 716/65, 716/69, 716/70, 716/73, 716/74, 
716/78, 716/79, 716/80, 716/81, 716/82, 716/83, 716/84, 716/85, 
716/86, 716/89, 716/90, 716/91, 716/92, 716/93, 716/94, 716/95, 
716/96, 716/97, 716/98, 716/99, 716/100, 716/101, 716/102, 
716/104, 716/105, 716/106, 716/107, 716/108, 716/109, 717, 
718/1, 719/3, 719/32, 721/2, 721/3, 721/4, 721/8, 723/1, 723/2, 
723/3, 723/5, 723/7, 723/8, 723/9, 723/10, 723/12, 723/13, 
723/14, 723/15, 723/16, 723/17, 723/18, 723/19, 724/5, 724/6, 
724/7, 755, 793/1, 793/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 1.9.2003 

Prioritätenklasse: 1 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.11.2012 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2024 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 628, 716/58, 719/32 wurden ergänzt.“ 
 

https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10010583
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20003390
gojerc
Hervorheben

gojerc
Hervorheben

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Niederoesterreich/Niederoesterreich-N53.html
gojerc
Hervorheben



 

 

3. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N59: 

„ALTLAST N59: Putzerei Alaska 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummer: 

Bruck an der Leitha 
Zwölfaxing 
Zwölfaxing (05224) 
199/9 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 1.11.2006 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.2.2016 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

4. Im Anhang 3 werden folgende Einträge ALTLAST N101 und ALTLAST N102 angefügt: 

„ALTLAST N101: Chemische Reinigung Irei Hollabrunn 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummer: 

Hollabrunn 
Hollabrunn 
Hollabrunn (09028) 
.139 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2024 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2024 

 

ALTLAST N102: Chemische Reinigung Schöberl 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummer: 

Hollabrunn 
Hollabrunn 
Hollabrunn (09028) 
.68 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2024 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2024“ 

 

5. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O39: 

„ALTLAST O39: Glashütte Ingrid 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern*): 

Braunau am Inn 
Lengau 
Krenwald (40114) 
594/3, 595/1, 613/3, 613/6 

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Niederoesterreich/Niederoesterreich-N59.html
gojerc
Hervorheben

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Niederoesterreich/Niederoesterreich-N101.html
gojerc
Hervorheben

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Niederoesterreich/Niederoesterreich-N102.html
gojerc
Hervorheben

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Oberoesterreich/Oberoesterreich-O39.html
gojerc
Hervorheben



 

 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 22.5.1998 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 5.9.2003 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2024 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 613/3, 613/6 wurden ergänzt, die Grundstücksnummern 615/6, 990/4 wurden 
gestrichen.“ 
 

6. Im Anhang 4 werden folgende Einträge ALTLAST O89 und ALTLAST O90 angefügt: 

„ALTLAST O89: AMAG – Störfallbecken Nord  

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Braunau am Inn 
Braunau am Inn 
Ranshofen (40014) 
483/26, 483/91, 483/124 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2024 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2024 

 

ALTLAST O90: AMAG – Lochnerfeld  

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummer: 

Braunau am Inn 
Braunau am Inn 
Ranshofen (40014) 
1536/2 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2024 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2024“ 

 

7. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST20: 

„ALTLAST ST20: Gaswerk Rudersdorf 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummer: 

Graz 
Graz 
Rudersdorf (63118) 
.350 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 11.3.1999 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2024“ 

 
 

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Oberoesterreich/Oberoesterreich-O89.html
https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Oberoesterreich/Oberoesterreich-O90.html
gojerc
Hervorheben

https://altlasten.gv.at/atlas/verzeichnis/Steiermark/Steiermark-ST20.html
gojerc
Hervorheben



  1 von 2 

 

 

Erläuterungen 

Allgemeiner Teil 

Um die seit der Novelle der Altlastenatlas-VO, BGBl. II Nr. 406/2023, erarbeiteten 
Untersuchungsergebnisse hinsichtlich der Ausweisungen weiterer Altlasten und der Änderung von 
Prioritätenklassen aufzunehmen, ist die Altlastenatlas-VO neuerlich zu novellieren. 

In das Begutachtungsverfahren werden jene Institutionen, welche in der Altlastensanierungskommission 
vertreten sind, einbezogen. 
 

Inhalt der Novelle ist 

– die Ausweisung und/oder Festlegung der Prioritätenklasse folgender Altlasten:  

 • N101 Chemische Reinigung Irei Hollabrunn (PK 3) 

 • N102 Chemische Reinigung Schöberl (PK 3) 

 • O89 AMAG – Störfallbecken Nord (PK 3) 

 • O90 AMAG – Lochnerfeld (PK 2) 

– die Änderung der Prioritätenklasse folgender Altlasten auf „saniert“: 

 • ST20 Gaswerk Rudersdorf 
 

Weiters erfolgt eine redaktionelle Berichtigung der Altlast N59 Putzerei Alaska. 
 

Allein durch den formellen Akt der Eintragung oder Streichung von Altlasten bzw. der Festlegung der 
Prioritätenklassen sind keine zusätzlichen finanziellen Auswirkungen zu erwarten und es werden auch 
keine Informationspflichten für Unternehmen festgelegt. 
 
 



  2 von 2 

 

Besonderer Teil 

Zu Z 1 bis 7 (Anhänge 3, 4 und 6): 

Für die Gefährdungsabschätzungen, Prioritätenklassifizierungen und Beurteilungen der Sicherungs- oder 
Sanierungsmaßnahmen der oben genannten Altlasten siehe die Vorschläge seitens der Umweltbundesamt 
Gesellschaft mbH. 
 

Folgende Grundstücksänderungen sollen vorgenommen werden: 

 – N53 Teerfabrik Rütgers – Angern (PK 1): Aufgrund Änderung des Katasterplans neue 
Grundstücksnummern 628, 716/58, 719/32 

 – O39 Glashütte Ingrid (PK 3): Aufgrund Änderung des Katasterplans neue Grundstücksnummern 
613/3, 613/6 und Streichung Grundstücksnummern 615/6, 990/4. 

 



 

1 von 3 

Vorblatt 
 

Ziele 

Ziel 1: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023 
 

Inhalt 
Das Vorhaben umfasst hauptsächlich folgende Maßnahme: 

Maßnahme 1: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023 
 

Wesentliche Auswirkungen 

In den Wirkungsdimensionen gemäß § 17 Abs. 1 BHG 2013 treten keine wesentlichen Auswirkungen auf. 

 

Finanzielle Auswirkungen auf den Bundeshaushalt und andere öffentliche Haushalte 

 
 Aus der gegenständlichen Maßnahme ergeben sich keine finanziellen Auswirkungen auf den Bund, die Länder, 
die Gemeinden oder auf die Sozialversicherungsträger. 
 

Verhältnis zu den Rechtsvorschriften der Europäischen Union 

Die vorgesehenen Regelungen fallen nicht in den Anwendungsbereich des Rechts der Europäischen Union 

 

Besonderheiten des Normerzeugungsverfahrens 

Keine 

 

Vereinfachte wirkungsorientierte Folgenabschätzung 

2. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023 

 

Einbringende Stelle: BMK 

Titel des Vorhabens: 2. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023 

Vorhabensart: Verordnung Inkrafttreten/ 
Wirksamwerden: 

2024 

Erstellungsjahr: 2024 Letzte 
Aktualisierung:  

12. Februar 
2024 

 

Das Vorhaben hat keinen direkten Beitrag zu einem Wirkungsziel. 
 

Problemanalyse 
 



 

2 von 3 

Problemdefinition 
Aus verfassungsrechtlichen Gründen sind die festgestellten Altlasten, die in einer Datenbank des 
Umweltbundesamtes geführt werden, in einer Verordnung auszuweisen (VfGH vom 4. Dezember 2003, G 6/03, 
V 6/03). 
 
Nullszenario und allfällige Alternativen 
 
Keine Alternativen 
 
 

Ziele  
 
Ziel 1: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023  
 
Beschreibung des Ziels: 
Ausweisung von Altlasten und Aufrechterhaltung aktueller Informationen betreffend ausgewiesene Altlasten 
nach Beschluss der Altlastensanierungskommission zum Zweck der Rechtssicherheit und zur Festlegung des 
Zeitpunktes, in dem die Zuständigkeit auf den Landeshauptmann übergeht. 
 
Umsetzung durch:  
Maßnahme 1: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023 
 
 
 
 
 

Maßnahmen  
Maßnahme 1: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023   
Beschreibung der Maßnahme: 
Aufnahme der neuen Altlasten in das Altlastenverzeichnis und Durchführung der erforderlichen 
Aktualisierungen betreffend Prioritätenklassifizierung und Grundstücksnummern bei ausgewiesenen Altlasten. 
 
Umsetzung von:  
Ziel 1: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2023 
 
  



 

3 von 3 

 
  
 
 
 
 
Dokumentinformationen 
 
Vorlagenversion: V2.012 
Schema: BMF-S-WFA-v.1.9 
Deploy: 2.8.2.RELEASE 
Datum und Uhrzeit: 12.02.2024 12:35:02 
WFA Version: 0.0 
OID: 2304 
A0|B0


	0123-TF - Entwurf
	1. Dem § 2 wird folgender Abs. 36 angefügt:
	2. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N53:
	3. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N59:
	4. Im Anhang 3 werden folgende Einträge ALTLAST N101 und ALTLAST N102 angefügt:
	5. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O39:
	6. Im Anhang 4 werden folgende Einträge ALTLAST O89 und ALTLAST O90 angefügt:
	7. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST20:

	0123-TF - Erläuterungen
	Erläuterungen
	Allgemeiner Teil
	Besonderer Teil
	Zu Z 1 bis 7 (Anhänge 3, 4 und 6):


	0123-TF - vereinfachte_WFA



